
 

 

COMUNE DI PESCANTINA 
 

PROVINCIA DI VERONA 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 1 del 10-07-2024 

 
ORIGINALE 

 

N°1 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
AREA 
AMMINISTRATIVA 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
O G G E T T O 

 

OGGETTO ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA', INCOMPATIBILITA' E 
INCONFERIBILITA' DEL SINDACO E DEI CONSIGLIERI COMUNALI 
PROCLAMATI ELETTI E SUBENTRANTI - INSEDIAMENTO DEL 
CONSIGLIO E CONVALIDA 

 
Addì  dieci del mese di luglio dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 18:30, nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta pubblica di   
Prima convocazione il Consiglio Comunale così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
VANGI ALDO Presente  BARBESSI CINZIA Presente 
MIGLIORINI ANDREA Presente  ZAMPINI DEVIS Presente 
CANDOTTI STEFANO Presente  PEDROTTI DAVIDE Presente 
GELIO MATTEO Presente  BONETTI ANDREA Presente 
RECCHIA ANDREA Presente  SEQUANI GIULIA Presente 
SORIO LORETTA 
MARIA 

Presente  MASCANZONI 
LORENZO 

Presente 

GELIO RUDY Presente  PROIETTI MASSIMO Presente 
MILANI RICCARDO Presente  CADURA LUIGI Presente 
AMBROSI GIORGIO Presente    
   Presenti   17 Assenti    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 
Generale  VITETTA CARMELA. 
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Consigliere Anziano CADURA LUIGI, dichiara 
aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
  



 COMUNE DI PESCANTINA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 1 del 10-07-2024 

 

OGGETTO ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA', INCOMPATIBILITA' E 
INCONFERIBILITA' DEL SINDACO E DEI CONSIGLIERI COMUNALI 
PROCLAMATI ELETTI E SUBENTRANTI - INSEDIAMENTO DEL 
CONSIGLIO E CONVALIDA 

 
 
Sono presenti gli Assessori Sigg.: 
Fornaser Manuel, Bonetti Lisa, Borghetti Vittoria, Sandrini Giacomo e Marchiori Francesco. 

 
 

Il Consigliere anziano per cifra individuale Cadura, Presidente provvisorio dell’Adunanza, 
in apertura dei lavori del Consiglio, comunica la costituzione del gruppo consiliare “Pescantina ieri 
oggi e domani e Forza Italia” con designazione del Capogruppo in persona del Consigliere Giorgio 
Ambrosi (All. A). 
 
Il Consigliere illustra brevemente la proposta di deliberazione. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale di cui all’oggetto che allegata alla 

presente ne costituisce parte integrante, formale e sostanziale; 
 
PRESO atto dell’espressione dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi 

dell’art. 49, comma primo, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, rispettivamente dal 
responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA dott. Emilio Gozzi e dalla responsabile dell’AREA 
FINANZIARIA dott.ssa Simonetta Bogoni.; 
 

CONSIDERATO che i presupposti di fatto e di diritto alla base della motivazione sono idonei a 
determinare l’approvazione di detta proposta di deliberazione; 

 
RITENUTO, opportuno, di far proprie le predette motivazioni; 
 
TUTTO CIO’ premesso e considerato; 
 

In assenza di interventi relativi al punto in oggetto, 
si procede alla votazione della proposta di deliberazione. 
 
Ad unanimità di voti (17 voti a favore su 17 presenti e votanti) 
 

DELIBERA 
 
di approvare integralmente la proposta di deliberazione che, in originale, si unisce al presente 
verbale per farne parte integrante, formale e sostanziale. 
 
Allegati: 

- Dichiarazione capogruppo  
- Verbale Ufficio Centrale 
- Estratto del verbale relativo al punto 1 dell’Ordine del Giorno del Consiglio Comunale del 

10.07.2024 



 COMUNE DI PESCANTINA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 1 del 10-07-2024 

 
  



 COMUNE DI PESCANTINA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 1 del 10-07-2024 

 
 
Proposta: AREA AMMINISTRATIVA 
Proponente: VANGI ALDO 
 

OGGETTO ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA', INCOMPATIBILITA' E 
INCONFERIBILITA' DEL SINDACO E DEI CONSIGLIERI COMUNALI 
PROCLAMATI ELETTI E SUBENTRANTI - INSEDIAMENTO DEL 
CONSIGLIO E CONVALIDA 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che l’8 e il 9 giugno 2024 e il 23 e 24 giugno 2024, rispettivamente primo turno e di 
ballottaggio, si sono tenute in questo Comune le consultazioni elettorali per l'elezione diretta del 
Sindaco e di n. 16 consiglieri comunali; 
 
Visti i verbali dell'Ufficio Centrale Elettorale relativi alla consultazione di cui sopra, agli atti del 
Comune in data 25.06.2024 dai quali risulta proclamato alla carica di Sindaco del Comune di 
Pescantina, il Sig. Vangi Aldo, che ha ottenuto complessivi 3803 voti al turno di ballottaggio; 
 
Considerato che: 
 ai sensi dell'art. 40, comma 2, Tuel, la prima seduta del Consiglio Comunale nei Comuni con 

popolazione superiore ai 15000 abitanti, è convocata dal Sindaco e presieduta dal Consigliere 
Anziano, fino alla elezione del Presidente del Consiglio. 

 è Consigliere Anziano colui che ha ottenuto la maggiore cifra individuale, ai sensi dell'art. 73 
Tuel, con l'esclusione del Sindaco neoeletto e dei candidati alla carica di Sindaco, proclamati 
consiglieri; 

 dagli atti delle operazioni dell'Ufficio Elettorale Centrale per le elezioni comunali di cui trattasi 
risulta essere Consigliere Anziano il Sig. Cadura Luigi per aver ottenuto n. 336 voti di 
preferenza nella lista n. 10, che ha riportato n. 1079 voti validi, totalizzando, così, la cifra 
individuale di complessivi voti 1415; 

 
Rilevato che risultano proclamati alla carica di Consiglieri comunali i sottoelencati 10 candidati 
appartenenti a liste collegate con il candidato sindaco Vangi Aldo proclamato eletto: 
 
 
Lista n. 4 FRATELLI D’ITALIA GIORGIA MELONI 
Bonetti Lisa  Cifra individuale 1403 
Borghetti Vittoria  Cifra individuale 1395 
Migliorini Andrea  Cifra individuale 1355 
Candotti Stefano  Cifra individuale 1353 
 
Lista n. 2 VANGI PER PESCANTINA 
Sandrini Giacomo  Cifra individuale 1404 
Sorio Loretta Maria  Cifra individuale 1397 
Gelio Rudy Cifra individuale 1363 
 
 
Lista n. 1 PESCANTINA IERI OGGI E DOMANI 
Marchiori Francesco  Cifra individuale 846 



 COMUNE DI PESCANTINA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 1 del 10-07-2024 

Ambrosi Giorgio Cifra individuale 805 
 
Lista n. 3 FORZA ITALIA BERLUSCONI 
Fornaser Manuel Cifra individuale 790 
 
Gruppo di Liste: 
Lista n. 6 PEDROTTI SINDACO 
Lista n. 7 LEGA LIGA VENETA 
Lista n. 8 PESCANTINA DOMANI 
Pedrotti Davide (candidato Sindaco) 
 
Lista n. 7 LEGA LIGA VENETA 
Bonetti Andrea Cifra individuale 873 
 
Lista n. 6 PEDROTTI SINDACO 
Sequani Giulia Cifra individuale 782 
 
Lista n. 5 PROGETTO PESCANTINA 
Mascanzoni Lorenzo (candidato Sindaco) 
 
Gruppo di liste:  
Lista n. 9 UNIAMO PESCANTINA 
Lista n. 10 PESCANTINA DEMOCRATICA 
Lista n. 11 SENTIERO COMUNE PROIETTI SINDACO 
Proietti Massimo (candidato Sindaco) 
 
Lista n. 10 PESCANTINA DEMOCRATICA 
Cadura Luigi  Cifra individuale 1415 
 
Dato atto che al Sindaco ed ai Consiglieri Comunali proclamati eletti è stata notificata l'elezione 
come disposto dall'art. 61 del D.P.R. n. 570 del 1960, rispettivamente in data 25.06.2024 e in data 
28.06.2024; 
 
Preso atto che con decreto sindacale n. 14 del 01.07.2024 sono stati nominati i seguenti componenti 
della Giunta Comunale, i quali hanno accettato la nomina: 
 

- Bonetti Lisa 
- Borghetti Vittoria 
- Sandrini Giacomo 
- Marchiori Francesco 
- Fornaser Manuel 

 
 
Visto l'art. 64, commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 267/2000, a norma del quale: "La carica di assessore è 
incompatibile con la carica di Consigliere Comunale.....2. Qualora un consigliere comunale (.....) 
assuma la carica di assessore nella rispettiva giunta, cessa dalla carica di Consigliere all'atto 
dell'accettazione della nomina ed al suo posto subentra il primo dei non eletti"; 
 
 
Considerato che ricorrendo la fattispecie del subentro ope legis, il consigliere subentrante può 
partecipare alla seduta consiliare relativa alla convalida della propria elezione, concorrendo sin 



 COMUNE DI PESCANTINA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 1 del 10-07-2024 

dall'inizio alla formazione del quorum strutturale e deliberativo della seduta del collegio, e 
consentendo così al consigliere subentrante di essere convocato e di partecipare a pieno titolo alla 
seduta in cui si procede alla convalida della propria nomina. 
 
Richiamato l’art. 45 del D. Lgs. n. 267/2000 in base al quale nei consigli comunali il seggio che per 
qualsiasi causa rimanga vacante è attribuito a candidato che nella medesima lista segue 
immediatamente l'ultimo eletto; 
 
Preso atto pertanto che sono decaduti dalla carica di Consigliere comunale, acquisita all'atto della 
proclamazione, i signori Bonetti Lisa, Borghetti Vittoria, Sandrini Giacomo, Marchiori Francesco e 
Fornaser Manuel, in quanto tutti hanno accettato la nomina di Assessore disposta dal Sindaco; 
 
Preso inoltre che ai suddetti consiglieri decaduti subentrano nella carica, quali primi non eletti delle 
liste di appartenenza dei decaduti, rispettivamente i seguenti candidati: 
 

- Gelio Matteo cifra individuale 1340 
- Recchia Andrea cifra individuale 1338 
- Milani Riccardo cifra individuale 1336 
- Barbessi Cinzia  cifra individuale  750 
- Zampini Devis cifra individuale  597 

 
Rilevato che ai suddetti è stata notificata la comunicazione del subentro con invito a partecipare alla 
seduta del Consiglio Comunale convocato per il giorno 10.07.2024; 
 
Rilevato che la convalida degli eletti assume valore accertativo in ordine all'inesistenza di 
impedimenti allo svolgimento delle funzioni elettive e che l'accertamento della sussistenza di cause 
ostative comporta la cessazione della carica ex nunc; 
 
Considerato che la verifica dell'assenza di cause di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità 
va operata nei confronti del Sindaco e di tutti i Consiglieri; 
 
Dato atto che al Sindaco, ai Consiglieri proclamati eletti ed a quelli subentranti è stato trasmesso un 
apposito modello per la dichiarazione, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 relativa 
alla detta assenza di cause ostative all’assunzione della carica; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 
1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di prendere atto degli atti delle operazioni dell'Ufficio Centrale in data 25.06.2024 relativo alle 

consultazioni elettorali per l'elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale dell’8 e 9 
giugno 2024 e successivo ballottaggio del 23 e 24 giugno 2024; 

 
3. di prendere atto che ai consiglieri Bonetti Lisa, Borghetti Vittoria, Sandrini Giacomo, Marchiori 

Francesco e Fornaser Manuel cessati dalla carica in quanto nominati assessori, sono subentrati 
ex lege, per scorrimento di graduatoria, i primi dei non eletti delle liste di appartenenza di 
ognuno, ovvero: 

 
- Gelio Matteo cifra individuale 1340 
- Recchia Andrea cifra individuale 1338 
- Milani Riccardo cifra individuale 1336 
- Barbessi Cinzia  cifra individuale  750 
- Zampini Devis cifra individuale  597 



 COMUNE DI PESCANTINA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 1 del 10-07-2024 

 
4. di dare atto, avendo proceduto all'esame delle condizioni degli eletti, che non sussistono cause 

di impedimento a ricoprire il ruolo di Consigliere comunale per alcuno dei componenti 
l'assemblea e di procedere pertanto alla convalida del Sindaco Vangi Aldo nonchè dei 
sottoelencati Consiglieri comunali: 

 
 
Cognome Nome Lista Cifra individuale 
MIGLIORINI ANDREA n. 4 Fratelli d’Italia Giorgia Meloni 1355 
CANDOTTI STEFANO n. 4 Fratelli d’Italia Giorgia Meloni 1353 
GELIO MATTEO n. 4 Fratelli d’Italia Giorgia Meloni 1340 
RECCHIA ANDREA n. 4 Fratelli d’Italia Giorgia Meloni 1338 
SORIO LORETTA MARIA n. 2 Vangi per Pescantina 1397 
GELIO RUDY n. 2 Vangi per Pescantina 1363 
MILANI RICCARCO n. 2 Vangi per Pescantina 1336 
AMBROSI GIORGIO n. 1 Pescantina ieri oggi e domani 805 
BARBESSI CINZIA n. 1 Pescantina ieri oggi e domani 750 
ZAMPINI DEVIS n. 3 Forza Italia per Berlusconi 597 
PEDROTTI DAVIDE Candidato Sindaco non eletto  
BONETTI ANDREA n. 7 Lega Liga Veneta 873 
SEQUANI GIULIA n. 6 Pedrotti Sindaco 782 
MASCANZONI LORENZO Candidato Sindaco non eletto  
PROIETTI MASSIMO Candidato Sindaco non eletto  
CADURA LUIGI n. 10 Pescantina Democratica 1415 
 
5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 

comma 4 - del D. Lgs. n. 267/2000, al fine di procedere con tempestività agli adempimenti 
connessi e conseguenti con il presente atto; 

6. di trasmettere copia della presente deliberazione all'Ufficio Territoriale del Governo - Prefettura 
di Verona per quanto di competenza e di provvedere ai necessari aggiornamenti della Banca dati 
ministeriale degli Amministratori. 

 
  



 COMUNE DI PESCANTINA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 1 del 10-07-2024 

 

OGGETTO ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA', INCOMPATIBILITA' E 
INCONFERIBILITA' DEL SINDACO E DEI CONSIGLIERI COMUNALI 
PROCLAMATI ELETTI E SUBENTRANTI - INSEDIAMENTO DEL 
CONSIGLIO E CONVALIDA 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
Il Consigliere Anziano Il Segretario Generale 

 CADURA LUIGI  VITETTA CARMELA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


